federal substituto em 3 (três) cargos de juiz federal 

indicados pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, 

mediante estudos internos que indiquem essa possibilidade em 

razão da demanda processual. 

Art. 2º O quadro permanente da Justiça Federal da 

1 ª Região passa a ser composto de 271 (duzentos e setenta e 

um) cargos de juiz federal e de 168 (cento e sessenta e oito) 

cargos de juiz federal substituto. 

Art. 3 º As varas federais que ti verem cargos de 

juiz federal substituto transformados em cargos de juiz 

federal terão seu quadro permanente ajustado para 1 (um) 

cargo de juiz federal. 

Art. 4° Fica criada a 2ª Turma Recursal dos